
REG. INT. N. D6-513-2022  DETERMINAZIONE N.3330 DEL 13/10/2022 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - 
CASA VIALARDI - INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE - LOTTO 1 – VIA 
CAGNA N. 12 - VERCELLI - INCARICO PROFESSIONALE PER P

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3330 del 13/10/2022     
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - CASA VIALARDI - INTERVENTI DI RESTAURO, 
RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE - LOTTO 1 – VIA CAGNA N. 
12 - VERCELLI - INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, C.S.P. 
(PRESTAZIONI PRINCIPALI), DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ LAVORI, ASSISTENZA 
AL COLLAUDO E C.S.E. (PRESTAZIONI OPZIONALI) – CUP E65D19000180004 - CIG 9287833242. 
PRESA D’ATTO DELL’INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che con D.D. n. 2963 del 08.09.2022 è stato aggiudicato in favore dell’operatore 

economico RTP: Vignolo Villa Architetti Associati (capogruppo), Idrogea Servizi Srl, Ing. Riccardo 
Allera, Arch. Jacopo Grossi, Archeosolutions Di Sabrina Luglietti, Dr.Ssa Milena Maesani, Arch. 
Simone Corio (mandanti), con sede in Via Ravasi n. 32 – 21100 Varese (VA), l’esecuzione dei 
“servizi di redazione della progettazione definitiva e relativo C.S.P. dell’intervento (prestazioni 
principali), in funzione dell’affidamento dei lavori attraverso la procedura dell’appalto integrato, 
nonché individuare il soggetto che svolgerà le prestazioni di Direzione Lavori, Contabilità dei Lavori, 
Assistenza al Collaudo e C.S.E. (prestazioni opzionali), dell’intervento di restauro, risanamento 
conservativo e rifunzionalizzazione di Casa Vialardi ubicato in Via Cagna n. 12 in Vercelli – Lotto 1 
– CUP E65D19000180004, nell’ambito del finanziamento di cui ai progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale valere sulla legge di 
finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160”, per un importo netto offerto di €. 137.232,37 oltre oneri 
previdenziali al 4% ed IVA al al 22%, subordinando l’efficacia del provvedimento stesso al positivo 
esito delle verifiche previste in merito all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’aggiudicatario in sede di gara, così come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
- le verifiche svolte hanno consentito di accertare la veridicità delle dichiarazioni rilasciate 

dall’aggiudicatario in sede di gara, come risulta dalla relativa documentazione agli atti del settore; 
- la comunicazione dell’aggiudicazione al RTP: Vignolo Villa Architetti Associati (capogruppo), 



REG. INT. N. D6-513-2022  DETERMINAZIONE N.3330 DEL 13/10/2022 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - 
CASA VIALARDI - INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE - LOTTO 1 – VIA 
CAGNA N. 12 - VERCELLI - INCARICO PROFESSIONALE PER P

Idrogea Servizi Srl, Ing. Riccardo Allera, Arch. Jacopo Grossi, Archeosolutions Di Sabrina Luglietti, 
Dr.Ssa Milena Maesani, Arch. Simone Corio (mandanti), con sede in Via Ravasi n. 32 – 21100 Varese 
(VA), ai sensi dell’art. 76, c. 5, del D.Lgs. 50/2016, è stata effettuata a tutti gli offerenti con nota 
prot. n. 55293 del 08.09.2022 e pertanto, decorso il termine dilatorio, si potrà procedere al 
perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 32, 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata, a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

- è pertanto intervenuta l’efficacia della D.D. n. 2963 del 08.09.2022 con la quale è stato aggiudicato 
in favore dell’operatore economico RTP: Vignolo Villa Architetti Associati (capogruppo), Idrogea 
Servizi Srl, Ing. Riccardo Allera, Arch. Jacopo Grossi, Archeosolutions Di Sabrina Luglietti, 
Dr.Ssa Milena Maesani, Arch. Simone Corio (mandanti), con sede in Via Ravasi n. 32 – 21100 
Varese (VA), l’esecuzione dei “servizi di redazione della progettazione definitiva e relativo C.S.P. 
dell’intervento (prestazioni principali), in funzione dell’affidamento dei lavori attraverso la 
procedura dell’appalto integrato, nonché individuare il soggetto che svolgerà le prestazioni di 
Direzione Lavori, Contabilità dei Lavori, Assistenza al Collaudo e C.S.E. (prestazioni opzionali), 
dell’intervento di restauro, risanamento conservativo e rifunzionalizzazione di Casa Vialardi 
ubicato in Via Cagna n. 12 in Vercelli – Lotto 1 – CUP E65D19000180004, nell’ambito del 
finanziamento di cui ai progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 
160”; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 DATO INFINE ATTO CHE l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.1 – RIGENERAZIONE 
URBANA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (cap. di entrata 1800/2); 
 
VISTI il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) DI PRENDERE ATTO: 

- dell’esito positivo delle verifiche svolte in merito all’accertamento della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate in sede di gara dal RTP: Vignolo Villa Architetti Associati (capogruppo), 
Idrogea Servizi Srl, Ing. Riccardo Allera, Arch. Jacopo Grossi, Archeosolutions Di Sabrina 
Luglietti, Dr.Ssa Milena Maesani, Arch. Simone Corio (mandanti), con sede in Via Ravasi n. 32 – 
21100 Varese (VA), come risulta dalla relativa documentazione agli atti del settore; 

- dell’intervenuta efficacia della D.D. n. 2963 del 08.09.2022 con la quale è stato aggiudicato in 
favore dell’operatore economico RTP: Vignolo Villa Architetti Associati (capogruppo), 
Idrogea Servizi Srl, Ing. Riccardo Allera, Arch. Jacopo Grossi, Archeosolutions Di Sabrina 
Luglietti, Dr.Ssa Milena Maesani, Arch. Simone Corio (mandanti), con sede in Via Ravasi n. 
32 – 21100 Varese (VA), l’esecuzione dei “servizi di redazione della progettazione definitiva e 
relativo C.S.P. dell’intervento (prestazioni principali), in funzione dell’affidamento dei lavori 
attraverso la procedura dell’appalto integrato, nonché individuare il soggetto che svolgerà le 
prestazioni di Direzione Lavori, Contabilità dei Lavori, Assistenza al Collaudo e C.S.E. 
(prestazioni opzionali), dell’intervento di restauro, risanamento conservativo e 
rifunzionalizzazione di Casa Vialardi ubicato in Via Cagna n. 12 in Vercelli – Lotto 1 – CUP 
E65D19000180004, nell’ambito del finanziamento di cui ai progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale valere sulla legge di 



REG. INT. N. D6-513-2022  DETERMINAZIONE N.3330 DEL 13/10/2022 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - 
CASA VIALARDI - INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIFUNZIONALIZZAZIONE - LOTTO 1 – VIA 
CAGNA N. 12 - VERCELLI - INCARICO PROFESSIONALE PER P

finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160”; 
 
2) DI PROCEDERE pertanto al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei 

termini previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata, a norma 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3) DI DARE ATTO che: 

- Responsabile Unico del Procedimento permane l’Arch. Liliana Patriarca, Direttore del Settore 
Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche che provvederà ai 
successivi adempimenti; 

- a tale intervento sono associati il CUP n. E65D19000180004 ed il CIG n. 9287833242; 
- l’intervento è cofinanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA – 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (cap. di entrata 1800/2); 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione del sito 

internet dell’ente “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
5) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


